Disputatio Undecima,

produceret aliquem terminum, & simili ipsum destrueret; fieri tamē potest, ut actio que efficit aliquem terminum, sit destruktiva eiusdem, quando ex modo producendi ita ipsum attingit, ut quantum est de se habeat separare corpus a sanguine, sicut contingit in proposito.

63 Urgebis: Actio immutativa & destruktiva victimæ, debet supponere illum productam. Sed consecratio etiam ut habet potere corpus separatum a sanguine, quantum est de se, non supponit victimam productam, sed potius illum product. Ergo non est immutativa & destruktiva illius. Minor probatur, quia victimæ non est Christus utimque, sed Christus, ut existens sub speciebus panis & vini: Atqui consecratio product Christum sub ratione: Ergo quantum est de se non supponit victimam productum.

Repondeo distinguendo Majorem: Actio immutativa & destruktiva victimæ, debet supponere illum productam, prioritate rationis, concedo: prioritate reali, nego. Vel si aliqua formalitate, concedo: Absolute & implicita, nego. Similiter distinguo Minorem: consecratio non supponit victimam productam, sub ea formalitate qua producta est corporis Christi sub speciebus, concedo Minorem: sub alia, nego Minorem: & podem modo distinguo Consequens: Ergo consecratio, quantum est productiva corporis Christi sub speciebus, non est destruktiva illius, concedo: sub alia ratione & formalitate nego. Tres ergo formalitates in eadem consecratione diligenter distinguuntur, quarum una precedit alias, prioritate alias rationis. In primis enim habet consecratio quod actio productiva & preparativa victimæ. Quantus est conversio panis & vini in corpus & sanguinem Christi. Secundo quantus per eandem actionem victimæ praesentatur Deo in actu exercito, in honorem & cultum ipsius, habet rationem oblationis. Tertio quantus eadem consecratio ex modo quo producit victimam, habet quantum est de se, constitue corpus separatum a sanguine; & modo quadam mortuo, per modum cibæ, habet hac actio quod sit immutativa victimæ. Ceterum tres illæ eidem actionis formalitates, hinc habent inter se ordinem, ut secunda supponat primam, & utraque ante-egat tertiam.

64 Obiectio tertio: In die Parœeves offerunt verum sacrificium: Atqui tunc non fit consecratio, sed tantum consumptio Specierum: Ergo non in illa, sed in ista constituit ratio sacrificii. Major probatur, tunc quia Sacerdos inter precandum appellat illum ceremoniam sacrificium: tunc etiam, quia fidèles tenentur illi assistere, si incident in diem restum.

65 Respondeo negando Majorem, dicit enim S. Thomas hic art. 2. ad 2. non offerri in die Parœeves sacrificium incruentum, ne pœnæ mystica & expresa de eodem de represtentur. Hugo Victorius secundum codice miscellaneorum lib. 5: Hodie non sacrificamus, dum hostia de monibz solitur: non sacrificans amici, damnosus inimici. Ad probationem in contrarium dico, ceremoniam illam que fit in die Parœeves appellari sacrificium in latiori significacione, quia est complementum sacrificii hesterni, in quo hostia quæ runc consumitur, fuerat consecrata: unde negamus esse novum & perfectum sacrificium, non solum quia non fit consecratio, sed etiam quia non sumitur, nisi una species, cum tamen utraque species sit de essentiâ sacrificii, ut supra ostendit est. Fideles vero tenentur illi assistere, si incident in diem festum, quia tenentur illi assistere, eodem modo quo fit ab Ecclesiâ.

66 Dies, Sumptio illa debet pertinere ad aliquam specimen religiosum: Non ad aliam quam ad sacrificium: Ergo talis sumptio est vere sacrificium.

Respondeo ponit in specie religiosum, in qua ponitur suscepit cuiuslibet sacramenti, quamvis indirecte posse reduci ad speciem sacrificii, quantus est terminus extrinsecus & consummatio sacrificii oblati in die precedentem.

67 Pro completa explicatione essentia sacrificii Missæ, inquirunt hic Autores, quomodo distinguatur sacrificium Missæ sacrificium incruentum quod Christus oblitus in nocte cœne, & quod moriens oblitus in Cruce? Ad quod breviter respondeo, non distinguiri nisi numero, a priori: a posteriori vero, in rite & ratione offerendi, distinguunt quodammodo species: Quamvis ex parte rei oblate, utrumque sit idem numero sacrificium. Primum patet, quia in sacrificio quod Christus oblitus in nocte cœne, & in eo quod nos offerimus in Missa, est eadem res oblate, & idem modus offerendi scilicet transflantatio: Ergo distinguuntur solo numero. Secundum etiam constat, quia in Cruce fuit oblatum sacrificium per actionem cruentum; in altari vero per consecrationem, quia est actio diversa rationis: Ergo hujusmodi sacrificii distinguuntur quodammodo species, cum habeant diversum modum offerendi. Dico quodammodo, quia cum habeant idem motivum formale, & distinctione se teneant solum ex parte substrati materialis, non est

proprie distinctio specifica, si aliunde verum sit, virtutem religionis in Christo, non distinguunt species nostra. Tertiū denique probatur, quia est eadem res quo offeritur in sacrificio Missæ, & quia fuit oblate in Cruce, & in nocte cœne; Ergo ex parte rei oblate non distinguuntur etiam numero; hoc volunt tantum SS. Patres, dum assentur, utrumque sacrificium, cruentum & incruentum, esset idem, solum enim volunt idem esse sacrificium, vel quia in utrque est eadem res oblate, vel etiam quia sacrificium Missæ, est imago sacrificii Crucis: imago enim & res representata dicuntur esse idem in esse representativo.

ARTICULUS III.

A quibus & pro quibus possit Missæ sacrificium offerri?

Dico primo, in sacrificio Missæ multiplicem esse offerentem. Conclusus indiget solum explicatione. Dicimus ergo, primum ac principalem offerentem in sacrificio Missæ, est Christum Dominum, qui cum sit supremus Sacerdos, una cum Sacerdotibus hoc sacrificium offerit, & ad actionem sacrificandi concurret. Unde hoc sacrificium est infinitum, non solum ex parte rei oblate, sed etiam ex parte persona offerentis, ut infra dicemus, subinde quoad utrumque equiparatur sacrificio Crucis & cœna, ut docet Tridentinum fest. 22. cap. 1. his verbis: *Una enimque est hostia, idem nunc offerens, sacerdotum ministerio, quis offerit, tunc in Cruce oblata, sola offerenti racione diversa.*

Secundi offerentes Missæ sacrificium, sunt Sacerdotis 69 tes, qui illud in persona Christi, & nomine totius Ecclesiæ Deo offerunt. Diverso autem modo illud offerre dicuntur in persona Christi, & nomine totius Ecclesiæ, nam in persona Christi illud offerunt ut inferiores & ministri, nomine & iussu superioris: nomine vero Ecclesiæ, ut superiores pro inferioribus; et enim Ecclesiæ prout a Sacerdotibus conditum est, populus fidelis, qui hoc sacrificium offerit per Sacerdotem, ut per superiore & suum advocate apud Deum. Unde tertio laici omnes fideles possunt dici hoc sacrificium offerentes, ut docet Innocentius Tertius libro tertio de Mysteriis Missæ capite quinto, ubi affirmat Ideo Sacerdotem sibi in canonice Missæ dicere, *Offerimus*, quia non in sua tantum, sed in totius Ecclesiæ persona sacrificat, & omnes quodammodo cum illo offerunt. Idem docet Petrus Damiani Epistol. 13. ad Leonem inclusum cap. 8. ubi expponens verba illius Canonis: *Unde & memores nos serui tuu, subdit: to his verbis patenter offerimus, quod a cunctis fidelibus, non solum viris, sed & mulieribus, sacrificium illud laetus offerat; licet ab omnibus specialiter Sacerdotis offerri videtur: quia illi offerendo manibus tractat, hic multirundo fidelium intensa mentis devotione committat. Quod illuc quoque declaratur, ubi dicunt: Hanc igitur oblationem servitum nostræ Ecclæ. Quibus verbis luce clarissima confit, quia sacrificium, quod a Sacerdotiis sacerdotibus superponitur, a cunctis Dei famulis generaliter offeratur. Porro ex omnibus fidelibus, illi magis specialiter dicuntur offerentes, qui propter conjunctionem intentionum suarum cum intentione Sacerdotis, externum quoddam officium exhibent, interviendit, & necessaria ad sacrificium suppeditant, ut Diaconus, Subdiaconus, Acolyti &c. illigae qui pecunialem offeruntur, & ille qui pecuniam offeruntur illi affilierunt, si incident in diem festum, quia tenentur illi affilire, eodem modo quo fit ab Ecclesiâ.*

Dico secundo, sacrificium Missæ offerri posse pro omnibus viventibus etiam infidelibus: & pro mortuis fidelibus, ponam peccatorum in purgatorio inuentibus; non solum pro mortuis, aut pro parvulis defunctis absque baptismo, tamen pro beatis.

Prima pars quoq[ue] fideles clara est, quodammodo pro vero probatur, contra Sotum & Vasquez, ex Augustino Epist. 59. ad Paulinum, ubi de orationibus, & postulationibus que in Missa sunt, ait: *Nisi quippe existimat, non esse ipsa faciendo pro his a quibus persecutio pacificatrix Ecclesia, cum nomine Christi ex omni sensu hominum genere colligenda.* Item Prober lib. 1. de vocat. gentium cap. 12. *Suplicat (inquit) ubique Ecclesia Deo, non solum pro sanctis & in Christo iam regnatis, sed etiam pro omnibus infidelibus, & inimicis Crucis Christi, pro idolorum cultoribus, & Iudeis &c.*

Paulo ante dixerat, *Quæ legem supplicationis, ita omnium*

Sacerdotum, & omnium fidelium deoſus tener. Idem multo ante docuerat Clemens Romanus lib. 8. Confit. cap. 12, ubi in Missa orare precipi pro Rege, & pro omnibus qui in sublimitate sunt, proque nisi qui foris sunt, & errant.

Confirmat: Sacrificium Missæ est applicatio crucis sacrificii Crucis: Sed siud oblatum fuit pro omnibus, etiam pro infidelibus, t. ad Timoth. 2. & 1. Joann. 2. Ergo & illud offerri potest pro omnibus viventibus, etiam infidelibus.

Confin.

De Sacrificio Missæ.

Confirmatur amplius: In legi antiqua fuerunt sacrificia pro infidelibus oblatæ 1. Estre 6. & 1. Machab. 12. Ergo & in lege nova Missæ sacrificium pro infidelibus offerri potest. Consequens patet: nam legi nova, ut non legi gratia, charitatis, & misericordia, id magis videtur conveniens.

72 Neque obstante verbis illa Augustini 1. l. de anima & ejus origine cap. 9. *Quis offerat sacrificium Christi, nisi pro his qui sunt membræ Christi?* Id enim (ut explicat S. Thomas in 4. dist. 12. quæst. 2. art. 2. quæst. 2. ad 4.) intelligi debet de membris actu vel potentia, cujusmodi sunt omnes homines quādū vivunt. Ibi enim loquitur Augustinus de parvulis qui moriuntur abfupto baptismi, quibus nullo modo potest profere sacrificium, cum nec sint, nec esse possint membra Christi. Caput vero Nobis 1. & caput Sacris, de sententia excommunicationis, tantum prohibet, ne Sacerdos offerat & oret velat publica persona, nomine Christi, & totius Ecclesiæ, pro infidelibus, vel Apofolos, aut excommunicatis majori excommunicatione: non autem in private intentione, & oratione, pro ipsis oret inter sacrificandum, ut notant Sylvester, Sylvius, Suarez, & alii. Ex quo inferes, Missam posse multo magis offerri pro Ezechielium; praefactum cum talis fuerit usus primitiva Ecclesiæ, ut testantur Clemens lib. 8. Confit. cap. 45. & Chrysostomus in sua Liturgia, & Augustinus Ep. 107. ad Vitaliem.

73 Secunda pars conclusionis, que afferit sacrificium Missæ, non mortuis fidelibus posse offerri: patet ex perpetuo usu Ecclesiæ, quæ pro defunctis semper celebravit, ut constat ex Liturgia Jacobi, Matthæi, & Marci, & testantur Clemens Romanus lib. 8. Confit. cap. 9. Tertullianus lib. de Corona militis cap. 3. Cyrillos Catech. 5. Mytil. Cyprianus lib. 1. Epistol. 9. Chrysostomus homil. 69. ad populum, ubi dicit ab Apofolos id facitum fuisse: *Augustinus lib. de cura pro mortuis cap. 1. & lib. 9. Confess. cap. 12. & 13. Ambrosius in Orationibus de obitu Theodosii, Valentini, & Satyri fratribus, ubi se pro illorum animalium sacrificiis celebravit.*

74 Ratio etiam suffragatur Chrysostomus enim in sacrificio Crucis, cuius Eucharisticum est applicatio, obtulit seipsum etiam pro defunctis, scilicet pro omnibus, qui a mundi principio ante illum pro defuncti erant. Item in lege Moysi afferit sacrificia pro mortuis, ut patet 2. Machab. 12. ubi dicitur: *Judaæ sacrificium pro mortuis offerendum curiale, ejusque factum Scriptura laudans, subdit: sacerdos ergo & sacerdos & coegerit, pro defunctis exortare, ut & peccatis solvatur.* Ergo a fortiori in legi nova sacrificium pro defunctis offerri potest. Unde Tridentinum scilicet 25. in Decreto de purgatorio ait: *Actuas in favoriter defunctis, fidelium suffragis, proximum vero accessibili Altaris sacrificio, invocavi.* Item Chrysostomus homil. 3. in Epistolam ad Philippienses proprie finem: *Non frustra (inquit) infiguntur Apostoli, ut cum remissa mysteria celebrantur, fieri coram commemoratio qui ex hac via decesserunt. Scilicet enim magnum inde lucrum, multaque utilitatem eis provenire. Cum enim adhuc populus universus, & collegium Sacerdotum manus astellar, & coram poena sic remissa his, quoniam iram Dei non placabimur pro illis orantes?*

75 Tertia pars que afferit illud non posse offerri pro damnatis, aut pro parvulis defunctis abfupto baptismi, non minus evidens est, cum damnati, utpote in terminali non existentes, nullius sint remissionis capaces, ut ostendit dispr. 8. art. 7. in Tractatu de peccatis, illigae nec acti nec potest sint membra Christi. Unde cap. pro abscissis 13. quæst. 2. prohibetur orare pro damnatis. Nec obstante aliqua exempla que afferri soleant de anima Trajanis, precibus S. Gregorii ab inferis liberata, & de aliis Gentilibus in vitam revocatis, ac tandem salvatis; nam hec, vel apocrypha sunt, vel cum sint contra communem legem a Deo statuimus, non sunt in exemplum adducenda.

76 Ultima denique pars quoq[ue] affirmit pro beatis Missæ sacrificium posse offerri ab ibi sacrificio, qui caulfatur ex opere operato ab ibi sacrificio, qui caulfatur ex opere operato ab ibi dignitate sacrifici independenter a merito vel dignitate Sacerdotis, aut ejus pro quo offeritur: Sed remissio peccatorum mortalium, hoc modo caulfatur a sacrificio Missæ: Ergo talis sacrificium eam caulfatur ex opere operato. Major patet, in hoc enim distinguuntur effectus ex opere operato, ab effectu ex opere operantis, quod ille datur intuitu meritorum Christi, & ex initiatione ipsius, quia merita sua tali vel tali operi applicavit: ille vero datur intuitu meriti facientis opus. Minor vero probatur ex Tridentino scilicet 22. cap. 2. ubi sic dicitur: *Quicunque in divinis hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem illæ Christi continuatur, & invenit in Cruci oblatione, qui in Cruci semel sacrificium eruisse oblitus, declarat Sancta Synodus, sacrificium igitur vere proprie oblationis esse, &c. Hujus quippe oblatione placatur Dominus, gratiam & donum penitentie concedere, criminis & peccata etiam ingenia dimittere.* Ut enim earum causa est hostia, idem nunc offerens, Sacerdotum ministratio, qui seipsum tunc in Cruce oblitus, sola offerendi ratione diversa. Sed quod convenit sacrificio ratione rei oblatæ, & principalis offerentis; convenit ipsi ratione propriæ dignitatis: Ergo remissio peccatorum mortalium caulfatur a sacrificio Missæ, ex opere dignitate sacrifici independenter a merito vel dignitate Sacerdotis offerentis, aut ejus pro quo offeritur.

Secunda pars conclusionis, que afferit Missæ sacrificium, cum vero corde & rella fide, cum merita & reverentia, confratentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opprimeri. Itius quippe oblatione placatur Dominus, gratiam & donum penitentis concedens, criminis & peccata etiam ingenia dimittere. Et can. 3. Si quis dicit Missæ sacrificium, tunc esse laudes & gratiarum aliorum, aut nudum commemoratione sacrificii in Cruce peralit, non autem proprie- riam animam, ansemna sit.

Ratio etiam suffragatur: Nam ut dicitur ad Hebreos 78

5. Omnis Pontifex confititur, ut offerat sacrificia pro peccatis: Ergo cum Sacerdotes nova legis non nisi Missæ sacrificium offerant, illud tamquam proprie- riam oblationem placatur Dominus, gratiam & donum penitentis concedens, criminis & peccata etiam ingenia dimittere.

Et can. 3. Si quis dicit Missæ sacrificium, tunc esse laudes & gratiarum aliorum, aut nudum commemoratione sacrificii in Cruce peralit, non autem proprie-

riam animam, ansemna sit.

Ratio etiam suffragatur: Nam ut dicitur ad Hebreos 78

5. Omnis Pontifex confititur, ut offerat sacrificia pro

peccatis: Ergo cum Sacerdotes nova legis non nisi Missæ

sacrificium offerant, illud tamquam proprie-

riam oblationem placatur Dominus, gratiam & donum

penitentis concedens, criminis & peccata etiam ingenia

dimittere.

Unde in Liturgia D. Jacobi Mi-

tioris dicitur, *Offerimus tibi incrementum sacrificium pro*

peccatis nostris & ignorantiis. Et Cyprianus ferm. de

Cœna Domini, at Eucharistiam esse solerat ad par-

gandas inquirere. Et certe, si propter sacrificium tau-

ronum & aristum, junctum precibus Job, Deus pecca-

torum remisit Eliphaz Themanita, & ejus sociis, ut dicitur Job 42: quanto credibilius est. Deinde hoc sacrificium in quo unigeniti ac dilectissimi filii sui corpus ipsi immolatur, acceptare infallibiliter ad similem effectum?

Unde Chrysostomus homil. 3. de incomparabili natura

Dei, verius finem, at quod sius homines ramos deca-

derunt, mox Reges conservaverunt, exque arboris ge-

nere, misericordiam conseruantes & humanitatem: *Se*

Angeli tunc (dum Missæ sacrificium celebratur) praera-

mis oleaginis, corpus Domini ipsum præcedente, regne

pro genere humano, quasi dicant: Pro hi Domine roga-

mus, quos in ade dilesisti, ut pro coram salutem morien-

tes, animos in Cruce offlatis: pro his supplicamus,

pro quibus iste ruanus largius es sanguinem, pro his ora-

mus, pro quibus corpus tuo immolasti. Tandem sic con-

cludit: His itaq[ue] magis magisque animadversus, fratres

charismi, omnes tempore illo Ecclæam properamus, ut

Dominum ad misericordiam invitemus, & tempestivus adju-

mentis gratiæ comparamus.

Nec solum pro mortalium, sed etiam pro venialium 79

remissione valet Missæ sacrificium: *Tum quia huic mi-*

rabili sacrificio concedendum est id omne quod sacra-

mentalis tributum: sacramentala vero habent vim

remittendi culpas veniales, ut dicentes in Tractatu de peni-

nitentia, dipl. 6. Tum etiam, quia cum in lega

Mofaica esset quædam sacrificia quæ expiabant infal-

libiliter ab immissis legalibus: videtur lex gratia

habere debere aliquod sacrificium quod expedit a culpi

levibus, & venialibus quas quotidie commitimus,

unde can. Otrum de conferat. dipl. 2. Missæ sacrificium

quotidie iterari dicitur: Quia quotidie peccamus pecca-

tia sunt quibus mortalis infirmitas vivere non posset, qua-

lia sunt venialia.

Dico secundo, Missæ sacrificium caulfatur remissionem

peccatorum mortalium ex opere operato, non quidem

immediate & directe, sicut sacramenta caulfant gra-

tit, sed indirecte tantum & mediate, impetrando scilicet

Deo auxilium, quod homo excitat ad contritionem, vel attritionem cum sacramento, quorum vi

immediate remissio peccatorum obtineatur.

Prima pars probatur contra Suarez, Serram, & 80

alios, qui negant Missæ sacrificium caulfare remissio-

ne peccatorum ex opere operato.

Ille effectus caulfatur ex opere operato ab ibi sacrificio, qui caulfatur

ex opere applicativi: ille vero datur intuitu meriti facientis opus.

Minor vero probatur ex Tridentino scilicet 22. cap. 2. ubi sic dicitur:

Quicunque in divinis hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem illæ Christi continuatur,

& invenit in Cruci oblatione, qui in Cruci semel

sacrificium ipse propterea oblationem esse, declarat Sancta Synodus, sacrificium

igitur vere proprie oblationis esse, per ipsiusque fieri, ut si

Theol. Genes. Tom. V.

diximus articulo precedenti) infinitus est; neque penes effectum quem percipit qui dat stipendium, quia illae res sunt quid spirituale; sed vel ex lege Ecclesiastica transante, vel ex iusta & rationabili coniunctudine, si haec deficiunt, ex honesta & frugali Sacerdotis in unum diem sufficiunt. Nec placet aliquorum sententia, qui id extendunt, non solum ad Sacerdotis sufficiendum, sed reliquarum etiam personarum, que in ejus familiata occupantur, immo & cognatorum, adductaque posse Sacerdotem exigere stipendium sufficiens, non solum ad vitum, sed etiam ad vestitum, & reliqua vita humana necessaria, itaque ad ipsa Sacerdotis debita solvendi, cum ita aperte redoleant avaritiam.

¹⁰⁴ Sed ad hanc facile respondetur: Ad primum enim, nego Majorem, nam cum perfectio essentialis sacrificii determinatur a re oblatâ & a principali offerente, & idem sit principialis, eademque res oblatâ in sacrificio Crucis & in sacrificio Missâ, mirum videri non debet, si dicantur equalis perfectionis essentialis, quamvis accidentitaliter in modo offerrentur differentia.

¹⁰⁴ Ad secundum respondet, quod primum inconveniens, non sequi ex nostra doctrina, licet enim sacrificium Missâ sit valoris quodam sufficientem infiniti, quia tamen ejus effectus limitatus devotione offerentis, & ejus pro quo offerunt, prodebet possunt magis plura Missâ sacrificia, quam unum.

¹⁰⁵ Quantum vero ad secundum inconveniens nō etiam illud sequi ex nostra doctrina: Tum quia stipendia non dantur celebranti tamquam pretium fructus sacrificii, sed tamquam elemosyna ad vitam sufficiendum, vel tamquam pretium ministerii quod exhibet, cui tanta compensatio non debetur, sed ea solum quae est taxata a lege, vel a coniunctudine. Tum etiam quia intentio tributantis stipendium non solum est, ut fibi sacrificii fructus applicetur, sed etiam ut frequentatione Missarum, divinis cultus augetur, & tam vivorum, quam defunctorum anima pleniorum sacrificiorum suffragis revertatur. De quo plura articulo sequenti.

ARTICULUS VI.

De Stipendio Missarum.

¹⁰⁶ Ico breviter, Sacerdotes qui suas Missas obligatas non habent, stipendium aliquod pro Missâ dicenda accipere posse.

Ratio est, quia lex iustitia posulat, ut qui oleari defervit, de alio oritur, ut dicitur 1. ad Corinth. 9. & quod hi qui in bonum alicuius occupantur, spiritualia ministrando, mutuo ab illis sufficiuntur. Unde Glosa Augustini super illud 1. ad Timoth. 5. Qui bene prosum presbiteri, &c. ait: Accipiant sufficiendum necessaria a populo, impeditum de dispensatione a domino. Ex quo colligitur Thomas 2. 2. quod 87 art. 1. quod dare decimas ministri dei, in ipsorum vita sufficiendum, fit de jure natura, quamvis determinatio ad certam taxam, fit de jure positivo.

Unde sequitur, non solum Sacerdotes pauperes, sed etiam divites, posse pro Missâ stipendium recipere, quia hoc non datur Sacerdoti solum titulo paupertatis & elemosyna necessarie ad honestam vita sufficiendum, sed etiam titulo ministerii, quod exercet. Unde sicut miles alias divites jure accipit his militie stipendium, nam quis *ad eius stipendium aquam?* 1. ad Corinth. 9. & sicut Sacerdotes, quamvis divites, jure accipiunt decimas, ita & Missâ stipendium jure possunt accipere & exigere.

¹⁰⁷ Dixi Sacerdotes qui suas Missas obligatas non habent, quia illi qui aliquo jure titulo celebrare tenentur, non possunt illa diebus quibus tenentur celebrare, stipendum pro Missâ recipere, ut determinavit Sac. Congreg. Concilii anni 1626. his verbis, Sacerdotes quibus diebus tenentur Missas celebrare, ratione beneficii, seu copiae, legatis suis salarii, si elemosynas etiam pro aliis Missis celebrandis sacerdotibus, non possunt eadem Missa uirginis obligationi fassim accipere. Ex quo intelligit primo, quod cum Parochi diebus faltent iesivis, teneantur sacrificii offerre pro suis oibvis, & ad hoc jam habeant stipendum stabile, ratione beneficii, ad hujusmodi Missas celebrandas, non possunt iusto titulo stipendium exigere. Nisi forte illis diebus quibus pro oibvis celebrare tenentur, huius obligationis per alium fassim accipere, tunc enim stipendium pro Missâ recipere possunt, licet & alii diebus quibus pro suis oibvis celebrare non tenentur.

¹⁰⁸ Intelliges secundo, in predicto Missarum stipendio, nullam intervenire similitudinem laborem, quia stipendium non datur pro ipâ Missâ, & veluti pretium ejus, sed vel pro sufficiendum Ministeri, aut pro ipso externo ministerio, que sunt aliquid temporale. Pro ministrando vero aliis sacramentis, non potest, etiam titulo sufficiendum, aliquid recipi: quia Ecclesia sufficiendum Ministeri, in Missarum oblatione, non vero in aliis ministeriis facit designavit, & pro ministrando aliis sacramentis sufficiendum probatum est Ministeris per decimas, & primicias, atque redditum Ecclesiasticis, vel per generales elemosynas quodantur Regularibus. Unde in Rituall Pauli V. in Rubricis de sacramentis in genere, statuit quod non possit aliquis recipere quidquam in miniaturam Sacramentorum, nisi in eis quo aliquid gratis detur, post administrationem fastum, & fit in usu, & non prohibetur ab Episcopo.

¹⁰⁹ Tertio ex dictis intelleges, justum Missâ stipendium non debere mensurari penes valorem sacrificii, qui (ut

diximus articulo precedenti) infinitus est; neque penes effectum quem percipit qui dat stipendium, quia illae res sunt quid spirituale; sed vel ex lege Ecclesiastica transante, vel ex iusta & rationabili coniunctudine, si haec deficiunt, ex honesta & frugali Sacerdotis in unum diem sufficiunt. Nec placet aliquorum sententia, qui id extendunt, non solum ad Sacerdotis sufficiendum, sed reliquarum etiam personarum, que in ejus familiata occupantur, immo & cognatorum, adductaque posse Sacerdotem exigere stipendium sufficiens, non solum ad vitum, sed etiam ad vestitum, & reliqua vita humana necessaria, itaque ad ipsa Sacerdotis debita solvendi, cum ita aperte redoleant avaritiam.

Quares primo, an possit quis recipere plura stipendia pro Missâ, & potest distribuire alii, retenta sibi aliqua parte, dummodo iustum stipendium tribuat? v. g. recipit quis Parochi tringinta alii pro una Missâ, & potest iuste alteri illam dicere, dando illi quindecim alii, juxta taxam Diocesis Parisenis; queritur an possit hoc iuste fieri? Affirmat Suarez hic disp. 8. sect. 3. Emmanuel Sa, ex recentioribus Casuifis, quia (inquit) nulli fit iusta in hoc, nec danti stipendium, quia affligunt ei una Missâ, sicut eam petivit; nec Sacerdoti illam dicenti, quia datur ei iusta elemosyna & stipendium, juxta taxam & coniunctudinem Diocesis Parisenis.

Hac tamen sententia, neque est probabilis, neque iusta. Primum ex eo patet, quod Sacerdos ille qui tringinta alii pro una Missâ recepit, non habet ius retinendi dimidium partem hujus pecuniae: neque titulo gratuito, quia illi non sit donato talis pars a vero dominio; neque titulo oneroso, quia ipse non subiit onus dicendi Missam; neque ratione Ministerii in querendo Sacerdotem, quia haec voluntate id facit, eo quod non vult dicere illas Missas; neque illi labores efficiunt invenient, ut debet retinere illam partem; unde facit iuriam & vero dominio, qui tringinta alii pro celebrazione Missae assignavit. & Sacerdoti dicenti illas Missas, quia sine contenti illorum retinet sibi partem destinata stipendio Missarum.

Secundum vero, nimisq[ue] sententia illa tutu non fit, confat ex decisione Sacra Congregationis Concilii die 27. Julii anni 1625, quod definit non posse Sacerdotem, majori accepto stipendio pro Missâ celebratione, partem retinere. Verba ejus sunt: Sacra Congregatione omnino damnabile lucrum ab ecclesiis removere velim, prohibet Sacerdoti, qui Missam suscepit celebrandam cum certa elemosyna, ne eamdem Missam aliter, parte ejusdem elemosynae sibi retinet, celebrandam committat.

Advertendum tamen est, quod qui habet Beneficium, cui est annexus onus Missarum, si commendat alteri Sacerdoti illas Missas, non tenetur dare stipendium ad rationem redditum Beneficij, sed sufficit quod tribuat elemosynam congruum, secundum modum illius loci, nisi aliud in fundatione caveratur. Ita resolvit eadem Sacra Congregatione in decretis de celebrazione Missarum die 28. Ratio vero discriminis inter Beneficiarium & alium simplicem Sacerdotem, alteri Missas commendantem, manifesta est, nam ut supra dicebamus, simplex Sacerdos cui pinguis stipendium pro celebrazione unius Missae tributum est, nullum habet ius ad retinendum sibi partem illius, affligendo aliam alteri cui Missam commendavit: Beneficiarius vero ad hoc titulum habet, scilicet Beneficium, cui alia est annexum onus recitandi divinum officium, & alia similia onera. Unde quando commendat Missas alii, tamquam propriis dominis id facit, & sic non tenetur nisi conseruat elemosynam dare.

Quares secundo, utrum si patentes Missam, non dant iustum stipendium, possit Sacerdos a diversis tot parva stipenda accipere, ut adquirit unum iustum, & pro illis unum solum Missam celebrare? Affirmant multi Casuifis, quia (inquit) tunc fit iusta Sacerdoti, & ipse potest se indeprendere servare, quamvis propter quodlibet Missam celebrare: sicut famulus & operarius, cui condigna merces non tribuitur, potest dannum suum, ut potuerit, refarcire, etiam si in principio pro paupertate coactus sit pacifico pro injuncto & inequali stipendio; & similiiter qui ob necessitatem cogit triticum emere injuncto proponit, potest sine iniustitia, alia via se indeprendere servare.

Hac sententia, attento iure naturali, videtur factis probabilis. Sed post determinationem, seu probationem predictae Congregationis Concilii, nec est tuta, nec ad proximam redendum. Verba probationis haec sunt: Deinde pro pluribus Missis, etiam ejusdem quidam celebrantis, plura stipendia se quoniamcumque incontra ex exigua, sive ab uno, sive a pluribus personis collata fuerint, aut confereant in favorem Sacerdotibus, Sacra Congregatione sub obsecratione diviniti iudicet mandat ac praecepit, ut absolveat Missas celebrandas, quae ad rationem attributis elemosynas praeparia fuerint; aliqui graviter peccant, & ad reservationem redendum.

Qua-

¹¹⁰ Quares tertio, an possit aliquis anticipate dicere Missas pro his qui sibi offert postea stipendia, & ita quantum datur elemosyna, satisfacere applicando Missas iam dictas illa intentione? Affirmant plures ex recentioribus Casuifis, quos referunt Martinez a Prado hic dub. 13. §. 6. ut hac opinione (inquit) subveniatur pauperrati quorundam Sacerdotum, qui dum assignata stipendia non habent, quando Missas celebrant, earum applicatione sibi in futurum referant accepit stipendia ab iis qui in futurum a Missis patierint; nam in postestate Sacerdotis videtur esse sacrificii frumentum sufficiere.

¹¹¹ Verum quia multa sunt que hanc sententiam periculosa reddunt, examinari cepta est a Sacra Congregatione Concilii sub Clemente VIII. anno 1605. & postea tempore Pauli V. damnata: scriptissime Sacra Congregatione ad Nuntium Apostolicum in Hispania, ubi hec coniunctudo vigebat, ut in omnibus illius regni provinciis, tamquam pluribus omnibus periculosa, fidem scandalis, & offendit omnia: utique a veritate Ecclesie nostro nimis abhorret, prohibetur. Quae prohibito extat inter responsum Congregationis.

¹¹² Quares quartu, an possit Sacerdos duplex stipendium pro una Missa accipere, unum quidem pro applicatione fructus medii, quem pro determinatis personis, ex iusta Ecclesie, celebrans offere foler, & alterum pro applicando alteri fructus sibi proprio, cui ipse renuntiat, & credit alteri?

Affirmative respondent plures ex recentioribus Casuifis, quos referunt Martinez a Prado ubi supra §. 5. & Angelus Maria Vericelli, questionum moralium Tract. 2. quest. 29. Sed alii communiter hanc sententiam ut scandalosam rejecunt: Tum quia valde incertum est, an possit fructus illae Sacerdoti proprius, qui spiritualis, vel specificalius dicitur, alteri applicari, videtur enim esse beneficium personale, & alteri incomunicabile. Tum etiam, quia ipso applicabis sit, valde tamen scandalosum est, quod Sacerdos hinc fructus spirituali propter causas propter quas debeant etiam pro aliis, fatetur ex charitate, vel ex Constitutionibus Ordinum, ac preceptis Superiorum, Missam offere: ut contingit si moriantur, aut in gravi aliqua necessitate constituti sint eorum parentes, consanguinei, fratres ejusdem Religionis, amici, protectores, patroni, benefactores, &c. Tunc enim ex charitate vel gratitudine sacrificium offere possunt pro illis, etiab ab aliis pro Missa celebranda stipendium acceperint.

ARTICULUS VII.

Principis Missa ceremonia breviter explicantur.

¹¹³ **C**um Autores nonnulli scriptis suis, etiam typis editis, afteruerint, Sacerdoti pro alio Missam, & recepta elemosyna, celebrantis, licetum esse aliam elemosynam quoque accipere ab altero, cui partem illam fructus, seu valoris ejusdem sacrificii, ipsimet celebranti debitam (specie nuptiata) applicet; et proinde hunc casum sub decreto Sacra Congregationis Concilii, prohibente duplex pro una Missa stipendium, seu elemosynam recipi, non esse comprehensum. Propterea Sacra Congregatione Eminentillorum & Reverendissimorum D. S. R. E. Cardinalium & Tridentinorum Interpretum, qui auctoritate apostolicae Sacerdoti sibi per Apostolicam Sede Specialeiter attributa, sedul curat, ne a Sacerdotibus circa celebrazione Sacrofanti Missae Sacrificii, unde in nos uberrima liberalitas munera derivantur, avaleat labes ultra, aut fulpicio contrahatur: ante dictam allertonem mature examinavit, eademque prorsus reprobat, sub die 25. Januarii 1659. confitit: Nulli Sacerdoti licetum esse, prefata ratione, sive praecepto, nisi elemosynam accipere, prater illam quam omnia celebrari: quam catena omnia celebrari; qui totum salutis nostrae mysterium in eo comprehenduntur. Ac primo quidem ante illius celebrationem primitur quazdam preparatio ad digna agenda ea que sequuntur, juxta illud Ecclesiastici 4. Ciboli pedem summum ingredientem domum Domini. Cujus preparatione una pars est confitatio, juxta illud Prov. 18. *Iustus in principio accusator est sui*. Altera pars est laus divina, que fit in Introitu, secundum illud Psalmi 49. *Sacrificium laudes honorificabiles, et illuc iter quo ostendam illi salutare Dei*. Sumiturque ordinarie ex Psalmis, quia ut sit Dionylius cap. 2. Eccl. Hierarchis: Psalmi comprehendunt per modum laudes quidquid in Sacra Scriptura continetur.

Secundo fit commemoratione praefatis missis dicendo novae Kyrie auxilite eleison, ter scilicet pro quilibet Personarum Divinarum, & ad significandum Personas divinas esse in te invicem per circummissionem. Novis vero contra novem genera peccatorum: origine, veniale, mortale, cogitationis, loquitionis, perpetuationis, fragilitatis, ignorancia, malignitatis, ut ait Innocentius III. lib. 2. de mysteriis Missae cap. 19. Graece autem dicitur, propter quatuor causas, inquit Albertus Magnus Tract. 1. de Sacrificio Missae cap. 2. Primo quia lapidaria prima apud Gracos floruit. Secundum, quia leges apud eodem primo viguerunt. Tertio, quia primi ex Gentilibus Evangelium audierunt. Quartus, quia ex illis ad nos fides ac religio Christiana derivata est. Vel ut ait Augustinus Epist. 173. ut offendatur una Dei misericordia, universi indiferenter nationibus imploranda, sicut etiam ad confubstantialitatem fidei exprimentur, Latina usurpanus, quia Trinitas est ab omnibus indifferenter confitenda.

Tertio commemoratur caelestis gloria, ad quam tendimus post praefatam vitam & miseriam, dicendo, *Gloria in excelsis Deo*, qui hymnus cantatur in Feste, in quibus commemoratur caelestis gloria, non autem in officiis luctuosis, quia ad commemorationem praefatis missis pertinent.

Quarto Sacerdos salutis Populum verbis illis, *Domi-
ne nobis misere-
ris*, qui salutandi modus sumitur ex Scriptura Ruth. 2.

F. Card. Paulinus Prostulus.

C. de Vochis Episcopus Clusenus.

Sacra Congregationis Concilii

Scripturam.

¹¹⁴ Ad majorem hujus utilitis materia elucidationem, & aliorum causum resolutionem, aliqua, que ab omni-

Ruth. 2. & 2. Paralipom. 15. & Luca 1. Populus responderet: *Ei cum spiritu tuo*, quo precatur Deum esse. Quoque cum spiritu Sacerdotis, illigae afflire ad peragendum sacrificium, aut veile secum illius spiritu coniungi. Quia ceremonia antiquissima est, ejusque meminit Concilium Braccarense Can. 21. ubi illam a traditione Apostolica fluxisse testatur, & Chrysostomus homil. 18. in Epist. 2. ad Corin. ubi sic sit: *Bene precatur sacerdos populo*, & bene precatur populus Sacerdos. Nam *(cum spiritu tuo)* nihil aliud est quam hoc, &c.

124. Quinto Sacerdos Orationem pro populo facit, ut digni habeantur omnes tantis mysteriorum: quia *Oratio Collecta* vocatur, vel quia fit nomine totius Populi in unum collecti eum Spiritu Sacerdotis: vel quia Sacerdos omnium orationes compendio colligit. Unde in fine hujus Orationis, seu Collecta, Populus responderet, *Amen*, id est fiat sicut postulati.

125. Sexto, cum Eucharistia mysterium sit sacramentum fidei, populus de mysteriis fidei instruitur, primo per doctrinam Prophatarum & Apostolorum, dictam vulgo Epistolam, deinde perfectius per lectionem Evangelii, quo finito, recitat Symbolum fidei diebus Dominicis, & praeclausis, ad profectum nos credere doctine Christi per Evangelium annuntiat.

126. Hac omnia olim appellabantur Missa Catechumenorum, quia eo usque licet illis interesse celebrationi Missie. Unde post verbum Dei prædicatum, & Symbolum recitationem, antequam Sacerdos ad consecrationem se prepararet, a Diacone Catechumeni dimitebantur, verbis, *Te Missa est*. Quibus dimissis secundum pars Missa inchoabatur, que Missa sacrificii appellabatur, & ab offertorio incipiebat, quo Sacerdos sacrificii mox futuri oblationem Deo facit, & postea altare thurifacit: quam ceremoniam D. Thomas hic art. 5. ad 2. ad duo pertinere dicit. Primo quidem ad reverentiam hujus sacramenti, ut scilicet per bonum odorem depellatur si quid pravi odoris in eo loco fuerit. Secundo ad representandum effectum gratiae, quia sicut bono odore Christus plenus fuit, & a Christo derivatus ad fidèles, missio & interventu Sacerdotum, iuxta illud a. ad Corinth. 2. *Odorem nostrum sicut spargit per nos in omni loco*. Addo ex Philone Carpathio in illud Canticorum: *Ex promissionis mirra & thure*, per thurificationem moneri fidèles, ad cælestia ferventes desiderio ascenderet, instar summi & thure incenso ascendentes, & ut ejus verbis utar, *Cos suum igorum velut churibulum coram Deo odoratissimum facere, tu quo quidem corde, cum per amorem vestrum colligimus, quasi carbones in churibulum congerimus, quibus seipsum mens et confessio Dei igne charizamus*. Dumque servantes & mundas orationes ad Dominem immiti, quasi summae avocationes churibulum exhibent. Et ex Hieracio in Psal. 140. circa illa verba: *Dirigatis oratio mea secundum intentum in consilio meo*, significari devotionem celebrantis & assistentes debet ad Deum esse directam, poram, & rectam. Et ex Augustino, vel alio apud ipsum, tom. 9. homil. 6. in Apocal. churibulum Christum significari: *Cujus corpus sanctum* (inquit) *churibulum aureum ex quo Deus Pater passione incensus odorem suauiter accepit*.

127. Thurificate altari, Sacerdos digitos abluit, propter reverentiam hujus sacramenti. Et hoc duplicitur (inquit S. Thomas hic art. 5. ad 1.) Primo quidem, quia aliquis preicta collare non confervamus, nisi manibus abuisi: unde indecet evocare quod ad tantum sacramentum aliquis accedit, manibus enim corporaliter inquitur. Secundum, propter praeficationem, quia in Diuersis art. cap. 5. Eccles. Hierarchie, extremum abutit significare emanationem etiam a minimis peccatis, secundum illud Iohann. 13. *Qui loquitur non indiges nisi ut pedes lavet*: Et talis emanatio requiritur ab eo qui accedit ad hoc sacramentum. Similia habet Germanus Constantopolitanus in Theoria sua contemplatione rerum Ecclesiasticarum, tomo 12. Bibliotheca Patrum. *Adiutor manuum* (inquit) *et ejus uice qui se lauit: inclinans, Innocens sum: Nobis autem Sacerdotibus infinitus ut puri mentes, conscientia, cogitatione, (qui sunt manus nostrarum sanguinem) cum timore, mansuetudine, ac moderatione accedamus ad mensam fratrum*, &c. Alludit porro ad Pilatum, qui ante Christi crucifixionem, quam Sacramentum itud velut memoriale representavit *laui manus eorum populo dicens, innocens ego sum a sanguine iusti inquit*, Matth. 27.

128. Ablutis digitis Sacerdos preparat se ad consecrationem, quia cum sit actio supernaturalis, totiusque naturæ vires transcendens, auxilium precum ad illam rite peragendum petit a fidelibus, convertens se ad populum ait: *Orate fratres, ut meum ex vobrum parcer in corpore Domini sic acceptum sacrificium, & orans paululum fecero*, per præfactionem excusat populum ad fervorem devotionis & ad mentem sursum attollendum, & finita præfactione, devote laudat Divinitatem Christi, cum Angelis dicens: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, & humanitatem cum pueris, subdens: Benedic qui venit in nomine Domini*.

His peractis inchoat Canonem in quo fit commemo-¹²⁹ratio Summi Pontificis, Episcopi, Regis, aliorumque qui in sublimitate sunt continuti, & specialiter eorum pro quibus offeratur sacrificium: deinde Sanctorum, quorum patrocinia Sacerdos implorat pro predictis, cum dicit, *Communiances & memoriam venerantes, & petitionem concludit dicens: Ut hac oblatione sis illis pro quibus offeratur*. Postea ad ipsam consecrationem accedit, in qua primo petit consecrationis effectum, cum dicit: *Quam oblationem tu Deum benedictum, adscriptam, ratam, rationabilem, & acceptabilem facera digneris*. Quia verba ut exponunt Alcuinus, Innocentius III. Hugo Vistorius, D. Thomas, & alli) significant: Sacerdotem a Deo petere, ut ipsa oblationem ejus consecrando benedictam ex propheta officiat; eandemque approbadno, faciat adscriptum, id est adscribat & numeret inter dona que probantur: confirmingo ratam officiat, id est stabilem & firmam, ut fructum certum, & perpetuam ad nos referat: rationabilem quoque faciat, ut non solum bona, sed etiam bene, rationabiliter, & prudenter offeramus, ut sit rationabile obsequium nostrum, iuxta Apostolum ad Roman. 12. Denique acceptabilem, faciat, id est, ut undique bene se habentem, non solum ex parte domini, sed etiam ex parte ministri offrentis, ut digna sit quia a Deo accepte. Secundo Sacerdos consecrationem peragit per verba Salvatoris, cum dixit: *Qui pridie quam passurum*. Tertio excusat præumptionem, per obedientiam ad mandatum Christi, subdens: *Unde & memores, Quartu petit hoc sacrificium peractum est Deo acceptum, cum ait: Supra quod proprie ac seruo vultus resipere digneris*, &c. Quinto petit hujus sacrificii & sacramenti effectum, cum sibi & aliis communicantibus, vel refrigerantibus; tum etiam mortuis, ut illis proficiat ad refrigerare & levamen possumant.

Notandum vero est, Sacerdotem multiplex signum Crucis facere super oblatione, ante & post consecrationem, de quo fute D. Thomas art. 5. ad 3. Alcuinus in libro de celebrazione Missie, Amalarius lib. 3. de officio Missie cap. 11. & Micrologus cap. 14. ubi observat ejusmodi signum fieri certum aetate dum numero impati, ter scilicet, aut quinque: *semel proper effusa uita*. Ter proper Triumphantem personam. Quinque proper zulucra Christi Domini, & expressam representationem perficit ipsius. Notat etiam Sanctus Thomas, signum Crucis quia sunt super oblatione ante consecrationem, hinc ad benedicendum & confeundendum materialm, ut vero quod amorem caritatis colligimus, quasi carbones in churibulum congerimus, quibus seipsum mens et confessio Dei igne charizamus. Dumque servantes & mundas orationes ad Dominem immiti, quasi summae avocationes churibulum exhibent. Et ex Hieracio in Psal. 140. circa illa verba: *Dirigatis oratio mea secundum intentum in consilio meo*, significari devotionem celebrantis & assistentes debet ad Deum esse directam, poram, & rectam. Et ex Augustino, vel alio apud ipsum, tom. 9. homil. 6. in Apocal. churibulum Christum significari: *Cujus corpus sanctum* (inquit) *churibulum aureum ex quo Deus Pater passione incensus odorem suauiter accepit*.

129. Thurificate altari, Sacerdos digitos abluit, propter reverentiam hujus sacramenti. Et hoc duplicitur (inquit S. Thomas hic art. 5. ad 1.) Primo quidem, quia aliquis preicta collare non confervamus, nisi manibus abuisi: unde indecet evocare quod ad tantum sacramentum aliquis accedit, manibus enim corporaliter inquitur. Secundum, propter praeficationem, quia in Diuersis art. cap. 5. Eccles. Hierarchie, extremum abutit significare emanationem etiam a minimis peccatis, secundum illud Iohann. 13. *Qui loquitur non indiges nisi ut pedes lavet*: Et talis emanatio requiritur ab eo qui accedit ad hoc sacramentum. Similia habet Germanus Constantopolitanus in Theoria sua contemplatione rerum Ecclesiasticarum, tomo 12. Bibliotheca Patrum. *Adiutor manuum* (inquit) *et ejus uice qui se lauit: inclinans, Innocens sum: Nobis autem Sacerdotibus infinitus ut puri mentes, conscientia, cogitatione, (qui sunt manus nostrarum sanguinem) cum timore, mansuetudine, ac moderatione accedamus ad mensam fratrum*, &c. Alludit porro ad Pilatum, qui ante Christi crucifixionem, quam Sacramentum itud velut memoriale representavit *laui manus eorum populo dicens, innocens ego sum a sanguine iusti inquit*, Matth. 27.

130. Ablutis digitis Sacerdos preparat se ad consecrationem, quia cum sit actio supernaturalis, totiusque naturæ vires transcendens, auxilium precum ad illam rite peragendum petit a fidelibus, convertens se ad populum ait: *Orate fratres, ut meum ex vobrum parcer in corpore Domini sic acceptum sacrificium, & orans paululum fecero*, per præfactionem excusat populum ad fervorem devotionis & ad mentem sursum attollendum, & finita præfactione, devote laudat Divinitatem Christi, cum Angelis dicens: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, & humanitatem cum pueris, subdens: Benedic qui venit in nomine Domini*.

de oblationibus sacerdotum, de manu Angeli. Sublime autem altare Del dicitur, vel ipsa Ecclesia triumphantis, in quam transierit petrus, vel ipse Deus cum participationem petimus: De hoc enim altari dicuntur Exodi 20. *Nos ascendemus ad altare meum per gradus*, id est *(secundum Gloriam) in Triumphantem gradus* *non facies*. Vel per Angelum intelligitur ipse Christus, qui est *Magni Consilii Angelus*, qui corpus suum mysticum Deo Patri conjungit & Ecclesie triumphanti. *Quam interpretationem indicat etiam auctor Gemina anima lib. 1. de antiquo Millarium ritu cap. 106. alteram vero de angelico ministerio prescas nostraras ad Deum transtincte, Christifile ad nos Millione, tradit Innocentius III. lib. 5. de mysteriis Missie cap. 6. his verbis: *Per manus Angeli cui, hoc est per Ministerium Angelorum, secundum illud quod ait Angelus ad Tobiam. Quantus de oribus Deum cum lacrymis obuiis orationem transversum. Deo*. Et paullo infra: *Hinc etiam evidenter apparet, quod Angeli semper in sacrificiis prescas absunt. Quod paullo ante ostendetur ex Gregorio lib. 4. Dialogorum cap. 58. dicente: Quis fratrem habere dubium possit in ista immortali hora, ad Sacerdotis vocem calos aperi, in illis Iesu Christi mysterio, Angelorum chorus adesse, vera eterna celestis iungi, unum quid ex vobislibus agere invicibilis fieri*.*

131. Denique ad pleniorum Canonis intelligentiam, Advertendum est, quod quando Sacerdos in commemoratione defunctionis orat pro animabus fidélium, qui nos praecorūsum cum signo fidei, & dormient in somno pacis, & a Deo petit, ut lucum refrigeri lucis, & pacis obtinet, non petit ut obtineat quod jam afferuerat illas habere, ut incepte objiciunt Sectari, sed posulat ut anima fidélium defunctorum, que jam quamdam pacem & quietem habent, utpote a bello tentacionis immunes, & de proprio eternae felicitatis secura, locum perfecte pacis & beatitudinis obtineant, & quietem habent a tormentis, & a deserto vifonis divinae, qua precipua angustia & cruciantur. Illud vero quod ait Ecclesia in Offertorio Missie pro defunctis: *No obforas ei Tarsarus, ne cadant in obscuram*, dicitur de animabus illis consideratis quatenus mox & corporis egrediuntur, & coram tremendo Dei iudicio fibendis: similique pro populo, qua etiam tunc Ecclesia Christum intercedit, ut ante adventum, quando has voces Propheta utur: *Veni Domine, & noli tardare, relaxa facinora plebi tua Israel. Rorato cali desuper, & nubes pluiae iustum, operatus terra, & germino Salvatorum*. Usurparunt autem ab Ecclesia illa propofopeja, ut magis excite fideles ad commemorationem hujusmodi animorum, & ad apprehensionem divini iudicii.

132. Peracta deluntorum commemoratione, Sacerdos ad communionem se disponit, & alios communiques, cum ea concluduntur, & sacrum perficit Eucharistie sacrificium; quod dum peragimus (inquit Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 59.) netesc est, nemesisque Deo in cordis contritione malitiae: quia passio Domina mysteria celebramus, debemus iniurari quod agimus. Tunc ergo vero pro nobis hostis erit Deus, cum nemesis hostiam fecerimus (quod per contritionem & penitentiam peccatorum praefatum) *carmen pro carne reponebas, pro sancta sacrificiam; pro capsa cafigerat; pro effuso sanguine in ore Crucis effusum sanguinem in rubore confessiorum*, ut belle Petrus Collensis, ait. Sed de hoc fute Traetatu sequenti, in quo de Sacramento Penitentie differemus.

Peracta Communione tota Missa celebratio in gratia rum actione terminatur, populo exultante pro sumptuoso mysterio (quod significat cantus post communionem) & Sacerdote per orationem gratias offerente, sicut & Christus celebrata coena cum Discipulis, hymnum dixit Matthei 26. Tandem Diaconus populum dimittit, per haec verba, *Ite Missa est*, cui a ministro, nomine populi, respondetur, *Deo gratias*, & sic gratiarum actione cumda concludentur, & sacrum perficit Eucharistie sacrificium; quod dum peragimus (inquit Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 59.) netesc est, nemesisque Deo in cordis contritione malitiae: quia passio Domina mysteria celebramus, debemus iniurari quod agimus. Tunc ergo vero pro nobis hostis erit Deus, cum nemesis hostiam fecerimus (quod per contritionem & penitentiam peccatorum praefatum) *carmen pro carne reponebas, pro sancta sacrificiam; pro capsa cafigerat; pro effuso sanguine in ore Crucis effusum sanguinem in rubore confessiorum*, ut belle Petrus Collensis, ait. Sed de hoc fute Traetatu sequenti, in quo de Sacramento Penitentie differemus.